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Streszczenie: 
W artykule podjęto próbę oceny obecnego stopnia rozwoju naukowo-technologicznego chiń-
skiej gospodarki. Poszukiwana jest odpowiedź na pytanie, czy (oraz w jakim stopniu) Chiny 
posiadają takie zasoby, które pozwalałyby im w przyszłości osiągnąć status gospodarki opartej 
na wiedzy. Badany jest również charakter tych zasobów. W tym celu przeanalizowana została 
gospodarka Chin pod względem wybranych mierników na przestrzeni lat 2000-2014 na podsta-
wie zamieszczonych materiałów źródłowych oraz literatury przedmiotu. Na wstępie omówiono 
teoretyczną stronę zagadnienia gospodarki opartej na wiedzy. Następnie analizie poddano mier-
niki określające obecny stopień zaawansowania technologicznego Chin. W dalszej części opra-
cowania skupiono się na istotnych wyzwaniach i zagrożeniach dla dalszego rozwoju tego kraju. 
W oparciu o zamieszczone dane stwierdzono, iż Chiny znajdują się w fazie transformacji do 
gospodarki opartej na wiedzy oraz posiadają znaczny potencjał, by taki status osiągnąć. Jednak 
by do tego doszło, konieczne jest przezwyciężenie licznych problemów poruszonych w niniej-
szym artykule. Przeprowadzona analiza może stanowić punkt odniesienia dla dalszych, pogłę-
bionych badań nad konkurencyjnością Chińskiej Republiki Ludowej, zwłaszcza w obszarze za-
awansowanej technologii oraz determinant gospodarki opartej na wiedzy. 
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1. WSTĘP 

Chińska Republika Ludowa (ChRL) jest obecnie jednym z najdynamiczniej rozwijają-
cych się krajów na świecie. Począwszy od końca lat 70. XX wieku, stawała się coraz 
ciekawszym obiektem badań naukowych, jak też przedmiotem licznych publikacji do-
tyczących kierunków jej rozwoju. Celem niniejszego artykułu jest analiza naukowo-
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technologicznych możliwości konkurencyjnych Chin, czyli poszukiwana jest odpo-
wiedź na pytanie, czy (oraz w jakim stopniu) Chiny posiadają przewagi konkurencyjne 
pozwalające im w przyszłości osiągnąć status gospodarki opartej na wiedzy (GOW). 

Opracowanie przedstawia charakterystykę tego pojęcia, następnie prezen-
tuje analizę wybranych mierników potencjału technologicznego Chin oraz przy-
bliża kwestię wyzwań dla dalszego rozwoju gospodarczego tego kraju. Bada-
niem objęto lata 2000-2014, z wykorzystaniem następujących technik badaw-
czych: desk research i analizy źródeł. Pełną analizę dla przyjętego okresu unie-
możliwia brak danych dla dwóch wskaźników (dot. zgłoszeń patentowych 
i udziału dóbr high-tech w handlu zagranicznym) dla roku 2014. 

2. POJĘCIE GOSPODARKI OPARTEJ NA WIEDZY 

Gospodarka oparta na wiedzy to, posługując się definicją Organizacji Współpracy 
Gospodarczej i Rozwoju (OECD), wyrażenie służące opisowi tendencji zachodzą-
cych w zaawansowanych gospodarkach do większej zależności od wysokiego po-
ziomu wiedzy, informacji oraz umiejętności, a także do rosnącego zapotrzebowania 
bezpośredniego dostępu do wszystkich powyższych przez sektor publiczny i biz-
nesowy (OECD, 2005). Z samej nazwy wynika, iż wiedza jest głównym czynni-
kiem, na którym taka gospodarka opiera swoją konkurencyjność, co implikuje ko-
nieczność postrzegania jej jako zjawisko kompleksowe. Jej określenie wymaga za-
stosowania pewnej liczby cech odnoszących się do różnych jej obszarów. Zmienne 
te pogrupowane są w tzw. cztery filary (Boehlke & Polszakiewicz, 2013): 

− I filar – system zachęt instytucjonalnych i ekonomicznych (stanowi funda-
ment dla procesów produkcyjnych, dystrybucyjnych oraz implementacji wie-
dzy, czyli dla źródeł konkurencyjności takiej gospodarki); 

− II filar – pełne inwencji i wykształcone społeczeństwo (kształtowane 
przez ludzi posiadających szerokie kwalifikacje, zdolności twórcze oraz 
bogaty zasób wiedzy, potrafiących elastycznie dopasować się do wyma-
gań stawianych przez rynek pracy); 

− III filar – wydajne systemy innowacji (ich głównym celem jest rozwój orga-
nizacji związanych z sektorem badawczo-rozwojowym); 

− IV filar – odpowiednia infrastruktura informacyjna (tworzona przez usługi 
i instytucje, które zapewniają efektywną komunikację, przetwarzanie, groma-
dzenie oraz przekazywanie przydatnych informacji). 

Dla potrzeb artykułu przyjęto inną definicję GOW, tłumaczoną jako gospodarkę 
ukierunkowaną na eksport, wykorzystującą wiedzę, technologię i kreatywność do 
wytwarzania dóbr i usług, której kluczowy czynnik sukcesu stanowi innowacyjność 
(Fazlagić, 2009). W dalszej części opracowania skupiono się na miernikach, które 
razem tworzą przybliżony obraz tego, jakim potencjałem technologicznym dyspo-
nuje gospodarka chińska. Mierniki te należą do następujących kategorii: 

− Nakłady na badania i rozwój; 
− Zasoby ludzkie; 
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− Patenty oraz opłaty licencyjne; 
− Udział towarów high-tech w handlu towarowym z zagranicą. 

3. STOPIEŃ ZAAWANSOWANIA TECHNOLOGICZNEGO CHI ŃSKIEJ 
REPUBLIKI LUDOWEJ – NAKŁADY NA BADANIA I ROZWÓJ 

Pierwszym wskaźnikiem (i jednocześnie jednym z najważniejszych), który obrazuje, 
na jakim etapie zaawansowania technologicznego znajdują się Chiny, jest intensyw-
ność wydatków na sektor badawczo-rozwojowy (B+R), co przedstawia rysunek 1. 

 

 
Rysunek 1. Intensywność wydatków na B+R w Chinach w latach 2000-2014 (% PKB) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD (2016). 

Chińską Republikę Ludową charakteryzują z roku na rok coraz większe na-
kłady na sektor B+R. Na początku XXI wieku wydatki te stanowiły niecały procent 
produktu krajowego brutto, natomiast w roku 2014 osiągnęły już wartość 2,05%. 
Biorąc pod uwagę tempo ich wzrostu (które w badanym okresie było szybsze niż 
np. wydatki Stanów Zjednoczonych czy Unii Europejskiej na ten sektor), bardzo 
prawdopodobne staje się osiągnięcie założenia, iż w roku 2020 intensywność chiń-
skich nakładów na B+R wyniesie 2,5% PKB (OECD, 2012). 

Nakłady na sektor badawczo-rozwojowy można także rozpatrywać pod 
względem udziału poszczególnych działów gospodarki (rysunek 2). W badanym 
czasie widoczny jest wzrost udziału przedsiębiorstw handlowych (w roku 2014 
wzrósł o 17,4 punktu procentowego w porównaniu do roku 2000). Nastąpiło to 
kosztem pozostałych sektorów gospodarki: wkład szkolnictwa wyższego spadł nie-
znacznie (z 8,6% w roku bazowym do 6,9% w roku 2014), natomiast różnica mię-
dzy wydatkami rządu w analizowanym okresie była już znaczna (blisko dwukrotny 
spadek). Jest to rezultat wprowadzonej w 1985 r. reformy rządowej, dotyczącej 
ograniczania dofinansowania dla ośrodków badawczych1. 

                                                      
1 Skutkiem wprowadzonej zmiany zwróciły się one w stronę działalności handlowej (powstał również szereg pro-
gramów promujących samozatrudnienie) oraz kooperacji z biznesem. Jednym z istotnych programów rządowych 
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Rysunek 2. Procentowy udział poszczególnych sektorów gospodarki Chin 

w wydatkach na B+R w latach 2000-2014 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD (2016). 

4. KAPITAŁ LUDZKI 

Kolejnym miernikiem określającym technologiczny potencjał kraju są zasoby 
siły roboczej. Na rysunku 3 zaprezentowane zostały zmiany, jakie zaszły w za-
trudnieniu w branżach naukowo-technologicznej (N+T) oraz badawczo-rozwo-
jowej na przestrzeni lat 2000-2014. 

 

 
Rysunek 3. Zatrudnienie w działach N+T oraz B+R na 1000 zatrudnionych ogółem 

w Chinach w latach 2000-2014* 
*Dotyczy osób, które są absolwentami studiów wyższych w wymienionych branżach 

i są pracownikami tych branż (OECD, 1995). 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD (2016). 

                                                      
był tzw. National Torch Program of China (Program Latarka), mający na celu m.in. pełne wykorzystanie chiń-
skiego potencjału badawczo-technologicznego, promowanie komercjalizacji nowych osiągnięć z zakresu high-
tech, industrializację produktów zaawansowanej technologii oraz internacjonalizację branż z tego sektora. 
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Z przedstawionych danych wynika, iż tendencja obu mierników jest rosnąca. 
W przypadku personelu sektora N+T widoczne jest załamanie trendu w 2009 r., ale 
od tamtego czasu zmienna wróciła na ścieżkę wzrostu. W 2014 r. w Chinach na 
1000 zatrudnionych przypadało 4,8 pracowników naukowych; w branży naukowo-
technologicznej wskaźnik był jeszcze niższy i wynosił zaledwie 1,97. Mimo iż naj-
lepsze wyniki Chin w badanym czasie są ok. trzykrotnie gorsze niż w większości 
rozwiniętych państw2 (w sektorze N+T nawet czterokrotnie), to gospodarkę chiń-
ską charakteryzuje dynamiczne tempo wzrostu zatrudnionych w analizowanych 
branżach; stopa wzrostu personelu B+R wynosiła 375% w latach 2000-2014, zaś 
stopa wzrostu pracowników N+T – 205%. Należy jednak pamiętać, iż miernik ten 
nie jest w stanie w pełni uwzględnić różnic w jakości edukacji, ani też jej użytecz-
ności w działalności techniczno-naukowej (Gradziuk, 2013). 

5. WŁASNOŚCI INTELEKTUALNE 

Patent to jeden z najpowszechniejszych mierników efektów działalności w branży 
technicznej. Zgłoszenia patentowe pozwalają odpowiedzieć na wiele pytań, m.in. jaka 
jest dynamika zmian technologicznych w danym kraju, jakie skutki przynosi działal-
ność placówek badawczo-rozwojowych dla przemysłu i innych podmiotów gospodar-
czych, czy też jak kształtuje się struktura przedsięwzięć innowacyjnych. 

 

 
Rysunek 4. Liczba zgłoszeń patentowych Chin w ramach PCT 

w skali świata w latach 2000-2013 (%) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD (2016). 

Analizując procentowy udział aplikacji patentowych Chin w ramach zgłoszeń 
międzynarodowych3 (PCT) w skali światowej w latach 2000-2013 (rysunek 4) wyraź-
nie zaznacza się rosnący trend od 2001 roku. Na przestrzeni badanego okresu udział 
chińskich zgłoszeń patentowych w porównaniu do globalnej wielkości aplikacji PCT 

                                                      
2 Chiny posiadają gorsze rezultaty niż m.in. Stany Zjednoczone, Japonia, Kanada czy Niemcy. 
3 Patenty zatwierdzone w ramach tzw. Patent Cooperation Treaty (PCT) cechują się uproszczoną procedurą ich 
uzyskania, tzn. wystarczy jedno zgłoszenie patentowe, by otrzymać prawa własności do wynalazku. 
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wzrósł o 9,6 punktu procentowego. Imponujące jest tempo wzrostu chińskich między-
narodowych aplikacji o patenty – w roku 2013 było ich prawie szesnaście razy więcej 
niż w 2000 r. (dla porównania, w tym samym czasie dynamika wzrostu zgłoszeń pa-
tentów Stanów Zjednoczonych wyniosła 147%) (OECD, 2014). 

Chińskie aplikacje patentowe w ramach PCT zgłaszane przez publiczne instytuty 
badawcze dotyczą w głównej mierze odkryć z zakresu nano- i biotechnologii (41,97%); 
drugie i trzecie miejsce zajmują technologie dotyczące ochrony środowiska i technolo-
gie teleinformatyczne (ICT) – odpowiednio 12,95% oraz 6,05% (OECD, 2014). 

Miernikiem związanym z patentami są przychody i płatności z tytułu użytko-
wania ich oraz innych własności intelektualnych. Indeks ten przedstawia wielkość 
wpływów spoza kraju wynikających z użytkowania know-how, znaków towaro-
wych, mechanizmów przemysłowych i inny praw własnościowych, a także wiel-
kość kosztów będących następstwem ich nabycia z zagranicy4. W tabeli 1 przed-
stawiono kształtowanie się tych wskaźników w Chinach w wybranych latach. 

Tabela 1. Przychody i płatności z tytułu użytkowania własności intelektualnych w Chi-
nach w wybranych latach (ceny bieżące, mln USD) 

Rok 2000 2005 2010 2015 

Przychody 80 157 830 1085 

Płatności 1281 5321 13 040 22 022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych World Bank (2016). 

Z powyższych danych wynika, iż Chiny w dalszym ciągu więcej technologii na-
bywają, niż jej wytwarzają: w żadnym z badanych lat przychody nie przewyższały płat-
ności. Mimo iż z okresu na okres wpływy wskazywały na tendencję wzrostową, taki 
sam trend odnosi się do kosztów. Ponadto, tempo wzrostu płatności wykazuje większą 
dynamikę niż tempo wzrostu przychodów – w porównaniu do 2000 r. w 2015 r. koszty 
wzrosły ponad siedemnastokrotnie, natomiast wpływy czternastokrotnie. 

6. UDZIAŁ TOWARÓW ZAAWANSOWANYCH TECHNOLOGICZNIE 
W HANDLU TOWAROWYM Z ZAGRANIC Ą 

Równie istotnym kryterium określającym potencjał technologiczny Państwa 
Środka jest udział towarów high-tech w handlu zagranicznym, a zwłaszcza 
w eksporcie. W tabeli 2 przedstawiony jest zarówno import, jak i eksport tych 
dóbr wyrażony procentowo w latach: 2000, 2005, 2010 oraz 2013. 

Na przestrzeni analizowanych lat zaobserwowano odwracającą się tendencję 
odnośnie wymiany towarowej z zagranicą produktami zaawansowanymi technolo-
gicznie. Jeszcze w 2005 r. ich ilość w imporcie była dominująca, natomiast już 5 lat 
później Chiny realizowały większą ich sprzedaż niż zakup. Ponadto, w latach 2000-

                                                      
4 Słabą stroną tego miernika jest uwzględnianie w danych także płatności zw. z innymi sektorami gospodarki 
(np. płatności z tytułu użytkowania znaków towarowych w usługach). 
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2013 znaczenie chińskiego eksportu tych dóbr wzrosło dwukrotnie, zaś występu-
jący w tym czasie wzrost importu był nieznaczny. Niemniej jednak wnioski z tych 
danych należy skorygować o dwa fakty. Po pierwsze, zdecydowana większość 
chińskiego eksportu dóbr high-tech bazuje na półfabrykatach zagranicznych prze-
twarzanych za pomocą taniej siły roboczej w Chinach. Po drugie, pod produktami 
made in China należącymi do sektora zaawansowanej technologii kryją się zagra-
niczni przedsiębiorcy, jak również międzynarodowe korporacje. 

Tabela 2. Udział dóbr wysokiej techniki w eksporcie i imporcie towarowym w Chinach 
w wybranych latach (%) 

Rok 2000 2005 2010 2013 

Udział dóbr high-tech w eksporcie 14,9 28,6 31,2 29,9 

Udział dóbr high-tech w imporcie 23,3 30 29,6 28,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UNCTAD (2016). 

Miernikiem zbliżonym do powyższego jest procentowy udział dóbr teleinfor-
matycznych w całkowitym eksporcie i imporcie towarowym (rysunek 5). 

Przedstawione dane wskazują, iż produkty ICT są istotnym elementem chińskiej 
wymiany handlowej z zagranicą – w badanym okresie stanowiły ok. 1/3 całkowitego 
eksportu towarowego (zaś blisko co piąty importowany produkt należał do tego sek-
tora). Wyraźnie na rysunku zaznacza się nadwyżka handlowa tych dóbr od 2002 roku. 

 

 
Rysunek 5. Procentowy udział dóbr ICT w całkowitym eksporcie i imporcie towarowym 

w latach 2000-2014 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UNCTAD (2016). 

Jako podsumowanie dotychczasowych rozważań, zostaną omówione dwa in-
deksy. Pierwszy z nich to Globalny Indeks Konkurencyjności (Global Competitive-
ness Index, GCI), opracowywany corocznie przez Światowe Forum Ekonomiczne 
i przedstawiany w Globalnym Raporcie Konkurencyjności. Miernik ten opiera się 
na 12 filarach, z których każdy podzielony jest na grupy zwane subindeksami. 
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W każdym filarze kraj może osiągnąć notę od 1 do 7. W rankingu GCI z 2015 r., 
Chiny zajęły 28. miejsce na 140 badanych krajów z wynikiem 4,9 (dla porównania, 
najlepsza w zestawieniu Szwajcaria posiadała GCI na poziomie 5,8). Wyniki kraju 
w poszczególnych subindeksach plasują go w drugiej fazie rozwoju, tj. wśród go-
spodarek zorientowanych na wydajność5. Do mocnych stron chińskiej gospodarki 
zaliczyć można filary: Otoczenie makroekonomiczne oraz Rozmiar rynku, nato-
miast nadal trzeba doskonalić bardzo istotne z punktu widzenia budowy GOW su-
bindeksy: Gotowość technologiczna i Innowacyjność6 (Schwab, 2015). 

Drugim miernikiem rekapitulującym dotychczasową analizę jest tzw. wskaźnik 
gospodarki opartej na wiedzy (Knowledge Economy Index, KEI), na którego podsta-
wie sporządzany jest ranking państw przez Bank Światowy. W 2012 r. w tym zesta-
wieniu Chiny zajęły odległą 84. lokatę spośród 145 badanych krajów. Nota Chin wy-
nosiła 4,37, podczas gdy gospodarki znajdujące się na czele tego rankingu posiadały 
KEI na poziomie nie niższym niż 9,1 (KNOEMA, 2016). Sugeruje to, iż przed Chiń-
ską Republiką Ludową nadal długa droga do stworzenia GOW. 

7. DALSZY ROZWÓJ GOSPODARCZY CHIN 
– WYZWANIA I PROBLEMY 

Na początku XXI w. chiński rząd zmienił swój priorytet: nowym celem miała stać się 
nie „budowa gospodarki”, ale „harmonia społeczna”. Aby osiągnąć ten zamiar, Komu-
nistyczna Partia Chin uświadomiła sobie konieczność pokonania licznych barier o cha-
rakterze ekonomicznym, politycznym, społecznym oraz środowiskowym. Jest to zada-
nie niezbędne dla dalszego utrzymywania się Chin na ścieżce rozwoju gospodarczego, 
jak też i dla zachowania autorytetu rządzącej partii (Woo, 2007). 

Jednym z najpoważniejszych problemów o naturze stricte ekonomicznej dla 
ChRL jest nadmierna zależność od inwestycji i eksportu – udział konsumpcji w sto-
sunku do PKB jest za niski. Kluczem do dalszego rozwoju będzie zatem pobudza-
nie wewnętrznego popytu (Marszałek-Kawa & Gawłowski, 2014). Kolejny pro-
blem stanowi naruszona równowaga między celowością prac sektora B+R. Promo-
wanie inwestycji w tym sektorze przez firmy spowodowało, że większość badań 
została ukierunkowana komercyjnie i jednocześnie zmniejszyło się innowacyjne 
zaplecze państwa, budowane na podstawie podstawowych badań (Marszałek-Kawa 
& Gawłowski, 2014). Następny aspekt ekonomiczny dotyczy niewielkiej efektyw-
ności wydatków poniesionych na sektor badawczo-rozwojowy przez państwowe 

                                                      
5 Poprzednia faza oznacza zorientowanie na czynniki produkcji, zaś etap najbardziej zaawansowany to 
gospodarka ukierunkowana na innowacyjność (Schwab, 2015). 
6 Raport wyróżnia także najbardziej uciążliwe czynniki dla prowadzenia biznesu w tym kraju. Eksperci Świato-
wego Forum Ekonomicznego do takich czynników zaliczyli m.in. (Schwab, 2015): 
− Niewystarczającą zdolność do innowacji (12,5%); 
− Ubogi dostęp do zasobów finansowych (11,6%); 
− Nieefektywną administrację rządową (9,2%); 
− Nieodpowiednie zaopatrzenie infrastrukturalne (9%); 
− Stawki podatkowe (8,5%); 
− Korupcję (8,3%). 
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przedsiębiorstwa. Wysokie nakłady tylko nieznacznie przekładają się na liczbę za-
rejestrowanych patentów. Nie mniej istotnym problemem są liczne bariery w prze-
pływie technologii – w rankingach najczęstszych źródeł towarów naruszających 
prawa własności intelektualnej bezsprzecznie dominują Chiny (Sowa-Jadczyk, 
2016). Zagraniczne firmy muszą mierzyć się z regularnym naruszaniem ich klauzul 
eksportowych, patentów, znaków towarowych, praw autorskich i tajemnic handlo-
wych, przekazywaniem know-how podmiotom niebędącym stroną kontraktu. Do-
datkowo muszą stawić czoła przeszkodom administracyjnym (np. nierówne egze-
kwowanie prawa czy pobieranie podatków od kontraktów licencyjnych) oraz coraz 
bardziej wyszukanym technikom fałszerzy (Ong, 2009). 

Kolejna grupa wyzwań dla chińskiej gospodarki ma charakter polityczno-spo-
łeczny. Do najistotniejszych z nich należy szerząca się skala korupcji. Odkąd ma-
terialne bodźce stały się głównym narzędziem zwiększania wydajności, dochody 
cechują się większym zróżnicowaniem i obecnie trudniej dostrzec te, które pocho-
dzą z nielegalnych lub półlegalnych źródeł (Lin, 2012). Szeroki zakres korupcji 
prowadzi m.in. do powiększania dysproporcji dochodowych, które stanowią na-
stępne zagrożenie. O istnieniu tego zjawiska świadczy m. in. wskaźnik Giniego7; 
jeszcze w 1981 r. współczynnik ten wynosił dla Chin 0,29, tymczasem w roku 2015 
wzrósł już do 0,468 (STATISTA, 2016). Oprócz dysproporcji dochodowych, po-
ważnym problemem są również coraz większe różnice w rozwoju terenów miej-
skich i wiejskich. Wynikają one przede wszystkim ze znacznej rozbieżności po-
między udziałem rolnictwa w PKB a całkowitym zatrudnieniem. Przeciętny roz-
miar gospodarstwa rolnego maleje, podczas gdy koszty związane z prowadzeniem 
działalności rolnej (np. koszty pestycydów, nawozów, energii elektrycznej) są co-
raz wyższe, zaś dostęp do kredytów mających pokryć te wydatki dla małych go-
spodarstw jest niewielki (Bardhan, 2013). Inne istotne problemy społeczne to słabo 
rozwinięte systemy: emerytalny, zdrowotny oraz edukacyjny (Lin, 2012). 

Zagrożenia środowiskowe to ostatnia kategoria wyzwań dla Państwa Środka, 
poruszana w opracowaniu. Dla prawidłowego funkcjonowania swojego modelu go-
spodarki, Chiny zużywają nadmierną ilość surowców naturalnych; skutkuje to za-
równo dużym kosztem konsumpcji, jak i pogarszaniem już fatalnego stanu powie-
trza9 – ChRL jest największym światowym emitentem CO2, ponadto w 2010 r. od-
powiadała w dużym stopniu za globalne zanieczyszczenie tlenkiem azotu, dwutlen-
kiem siarki oraz pyłami PM2,5 (Amman i in., 2012). Kolejny problem to niepoko-
jący stan wód. W północnej części kraju zanieczyszczenie takich rzek jak  
Luan-He czy Huang-He sprawia, że w ponad 70% nie nadają się one w żaden sposób 
do wykorzystania przez ludzi. Z kolei w Chinach Południowych rzeki są znacznie 

                                                      
7 Wskaźnik Giniego obrazuje rozmiar nierówności społecznych; wyrażony jest w skali od 0 (idealna rów-
ność w podziale dochodu) do 1 (całkowita nierówność). 
8 Tym samym Chiny przekroczyły poziom ostrzegawczy (wg specjalistów ONZ za taki poziom uznaje 
się wskaźnik Giniego wynoszący 0,4). 
9 W 2013 r. Greenpeace przeprowadziło badanie na 74 chińskich miastach pod kątem zanieczyszczenia 
powietrza pyłami PM2,5; wynikało z niego, iż 92% z nich nie spełnia ani standardów Światowej Organi-
zacji Zdrowia, ani nawet norm krajowych (Gacek, 2015). 
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bardziej wyschnięte niż zanieczyszczone (Bardhan, 2013). Dla największego pro-
ducenta żywności na świecie, oprócz wspomnianego stanu wód, istnieją również 
inne przeszkody dla produkcji rolnej. Wymienić tu należy np. pustynnienie czy de-
gradację gruntów i gleb10 (Gacek, 2015). Aby określić ogólną skalę zagrożeń środo-
wiskowych, można posłużyć się wskaźnikiem efektywności środowiskowej11 (Envi-
ronmental Performance Index, EPI). W rankingu EPI (sporządzanym przez nau-
kowców z uniwersytetów Columbia i Yale) z 2016 r., Chiny zajęły odległe, 109. 
miejsce z wynikiem 65,1 na 180 państw ujętych w zestawieniu (dla porównania, 
najlepsza w zestawieniu Finlandia posiada EPI na poziomie 90,68) (EPI, 2016). 

8. PODSUMOWANIE 

Z przeprowadzonej analizy wynika, iż Chiny znajdują się w fazie transformacji do 
gospodarki opartej na wiedzy. Dowodzi tego np. pozycja kraju zajmowana w ran-
kingu Knowledge Economy Index. O tym, iż jest to stan możliwy do osiągnięcia 
w przyszłości świadczą m. in. wysokie wyniki Chińskiej Republiki Ludowej w ran-
kingu Global Competitiveness Index, dynamika wzrostu liczby naukowców i liczby 
zgłoszonych patentów, stale rosnąca tendencja nakładów na sektor B+R czy od 
kilku lat zauważalna zmiana z importera dóbr high-tech w ich eksportera. 

Dalsze reformy w gospodarce chińskiej są niezbędne nie tylko dla poprawy, lecz 
także dla utrzymania obecnej dynamiki wzrostu. Wśród najpilniejszych zadań dla Ko-
munistycznej Partii Chin znajdują się walka z korupcją oraz konieczność niwelowania 
rosnących dysproporcji zarówno o charakterze regionalnym, jak i dochodowym. Inne 
bardzo istotne kwestie dotyczą ochrony środowiska (szczególnie w kontekście po-
prawy jakości powietrza), doskonalenia wydajności sektora naukowo-technologicz-
nego, a także zmniejszenia zależności krajowej gospodarki od eksportu. 

Chińska Republika Ludowa posiada znaczny potencjał, by kontynuować 
obecną ścieżkę wzrostu przez następne dwie dekady bądź dłużej oraz osiągnąć po-
zycję światowego przodownika technologicznego. Jednak by do tego doszło, Chiny 
muszą przezwyciężyć liczne wewnątrzkrajowe problemy. 
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China as a Knowledge-Based Economy 

Abstract: In this article the author essayed to evaluate the current level of China’s scientific and tech-
nological development. The work concerns a matter of China’s having (and to what degree) the re-
sources needed for reaching a knowledge-based economy status. The study involves also the character 
of these resources. To that end the author analysed Chinese economy in terms of the selected indicators 
over the years 2000-2014 based on the reference book and the source literature. In the beginning the 
author presents a theoretical aspect of the knowledge-based economy concept. Then she analyses the 
indicators defining the current level of China’s technological development. In the next part of the work 
she focuses on the essential challenges and threats for the subsequent growth of this country. The au-
thor came to a conclusion that China is in the transformation stage to a knowledge-based economy and 
it possesses a significant potential to achieve this status. However, it must overcome many problems 
described in this article to accomplish its goal. The performed analysis may be the reference point for 
the further and profound studies on the China’s competitiveness, in particular in the field of high tech-
nology and determinants of a knowledge-based economy. 
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